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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis rozvodu a zálohování dodávky

elektrické energie pro areál fakultní nemocnice Plzeň – Lochotín. Dále je v ní uveden

základní popis záložních zdrojů a dělení obvodů v místnostech pro lékařské účely.
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on the description of the distribution and backup power

supply for the premises of the Faculty Hospital in Pilsen - Lochotin. Furthermore, it gives a

basic description of the UPS and the division circuits in the rooms for medical purposes.

Key words

Backup power, UPS, diesel generator, hospital, electrical wiring in rooms for medical

purposes, ATS, automatic transfer switch

Záložní napájecí systém FN Lochotín Jaroslav Tolar 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 5.6.2012 Jaroslav Tolar

…………………..

Záložní napájecí systém FN Lochotín Jaroslav Tolar 2012

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Bohumilovi Skalovi,

Ph.D. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále konzultantovi

práce Pavlovi Tolarovi za ochotu, trpělivost a velké množství věnovaného času, který mi

během zpracovávání poskytl.

Záložní napájecí systém FN Lochotín Jaroslav Tolar 2012

8

Obsah
OBSAH ...................................................................................................................................... 8

ÚVOD ....................................................................................................................................... 10

1 ROZDĚLENÍ ZÁLOŽNÍCH ZDROJ Ů ......................................................................... 11

1.1 STATICKÉ ZDROJE ......................................................................................................... 11
1.1.1 Problémy, které dokáže statický záložní zdroj vyřešit .......................................... 11

1.1.2 Dělení statických záložních zdrojů ....................................................................... 12
1.2 ROTAČNÍ ZDROJE .......................................................................................................... 13

2 ENERGETIKA VE M ĚSTĚ PLZEŇ ............................................................................. 14

3 FAKULTNÍ NEMOCNICE PLZE Ň – LOCHOTÍN .................................................... 14

3.1 PAVILONY FAKULTNÍ NEMOCNICE ................................................................................ 14

3.2 ZDRAVOTNICKÁ IZOLOVANÁ SOUSTAVA. ..................................................................... 15
3.3 ROZVOD VYSOKÉHO NAPĚTÍ ......................................................................................... 15

3.3.1 Připojení na energetickou síť města Plzně ........................................................... 15
3.3.2 Popis parametrů transformátorů v jednotlivých rozvodnách ............................... 17

3.4 ROZVOD NÍZKÉHO NAPĚTÍ ............................................................................................ 18

3.4.1 Hlavní rozvodná soustava ..................................................................................... 18
3.4.2 Obecný popis hlavních rozvodů FN Plzeň – Lochotín .......................................... 18

3.4.3 Detaily a odlišnosti v provedení hlavních rozvodů jednotlivých pavilonů ........... 20

4 DĚLENÍ OBVOD Ů .......................................................................................................... 23

4.1 MÉNĚ DŮLEŽITÉ OBVODY ............................................................................................. 23

4.2 DŮLEŽITÉ OBVODY ....................................................................................................... 23

4.3 VELMI DŮLEŽITÉ OBVODY ............................................................................................ 23

4.4 OBVODY OPERAČNÍHO SVÍTIDLA .................................................................................. 23

5 DĚLENÍ NOUZOVÝCH ZDROJ Ů ELEKTRICKÉ ENERGIE V MÍSTNOSTECH

PRO LÉKAŘSKÉ ÚČELY .................................................................................................... 25

5.1 HLAVNÍ NOUZOVÝ ZDROJ ELEKTRICKÉ ENERGIE GE .................................................... 25
5.2 SPECIÁLNÍ NOUZOVÉ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE ..................................................... 26

5.2.1 E1 – velmi důležité obvody ................................................................................... 26

5.2.2 E2 – operační svítidla ........................................................................................... 27

6 BAREVNÉ ZNAČENÍ ZÁSUVEK ................................................................................ 28

6.1 BÍLÁ BARVA ................................................................................................................. 28
6.2 ZELENÁ BARVA ............................................................................................................ 28
6.3 ŽLUTÁ BARVA .............................................................................................................. 28
6.4 ORANŽOVÁ BARVA ....................................................................................................... 28

6.5 TYRKYSOVÁ BARVA ..................................................................................................... 28

6.6 HNĚDÁ BARVA .............................................................................................................. 29

Záložní napájecí systém FN Lochotín Jaroslav Tolar 2012

9

6.7 ČERVENÁ BARVA .......................................................................................................... 29

7 ROZVADĚČ ATS ............................................................................................................ 29

7.1 MANUÁLNÍ PŘEPÍNÁNÍ .................................................................................................. 30

7.2 AUTOMATICKÉ PŘEPÍNÁNÍ ............................................................................................ 30

7.2.1 Záskokový automat ............................................................................................... 32
7.2.2 Časové prodlevy u přepínání stykače ATS ............................................................ 32

8 ZHODNOCENÍ SYSTÉMU A MOŽNÁ ZLEPŠENÍ ................................................... 34

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 35

POUŽITÁ LITERATURA: ................................................................................................... 36

Záložní napájecí systém FN Lochotín Jaroslav Tolar 2012

10

Úvod
Elektrická energie je jednou z neodmyslitelných součástí dnešního světa. Přerušení její

dodávky nám vždy způsobí větší či menší komplikace, a proto je v některých případech nutno

zajistit její nepřetržitou dodávku i v případě, že došlo k poruše hlavního zdroje elektrické

energie. K tomuto účelu slouží systémy záložního nebo též nepřerušitelného napájení.

Parametry takovýchto zařízení se odvíjejí od parametrů systému, který potřebujeme tímto

způsobem zálohovat. Velký rozvoj zdrojů záložního napájení nastal během II. světové války.

Někdy bylo nutné i po nepřátelském útoku, který mohl poškodit primární zdroj elektrické

energie, zabezpečit napájení důležitých systémů sloužících k zaměřování a obraně

napadeného objektu, například bitevní lodě. [1]

Velice často se u záložních napájecích systémů můžeme setkat se zkratkou UPS, která

pochází z anglického Uninterruptible Power Supply. V současné době se zálohují zejména

aplikace, kde by výpadek elektrického proudu mohl způsobit vysoké finanční ztráty, ztráty

důležitých dat, poškození technologie a ohrožení lidských životů. Jedním z nejrizikovějších

míst, kde může výpadek elektrické energie způsobit ohrožení lidských životů, jsou

nemocnice. V nich se v současnosti vyskytuje velké množství elektrických přístrojů

sloužících pro vyšetření pacienta či podporu jeho základních životních funkcí. Je proto nutné

zajistit takovýmto přístrojům nepřetržitou dodávku elektrické energie, která je potřebná pro

jejich bezpečnou funkci. [1]

Rozvoj polovodičové techniky v posledních dvaceti letech umožnil rychlý rozvoj a

zkvalitnění dodávky elektrické energie pomocí UPS. Došlo také k rozšíření menších modelů

do běžných domácností, kde se často tohoto zařízení využívá například jako záloha domácího

počítače, kdy tak získá uživatel dostatek času pro uložení rozdělané práce. Dalším z mnoha

využití v domácnosti může být napájení oběhového čerpadla kotle pro jeho dochlazení.[1]
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1 Rozdělení záložních zdroj ů
Náhradní zdroje se dají rozdělit dle mnoha kritérií. Může jimi být například jejich výkon,

kapacita, nebo průběh výstupního napětí. Podle způsobu přeměny elektrické energie se ovšem

záložní zdroje rozdělují do dvou skupin. [1,20]

1.1 Statické zdroje
Jedná se o zdroje nepřerušitelného napájení, nebo-li UPS. Základními součástmi

bateriové UPS je usměrňovač, střídač, zásobník energie a obchvat. Jako zásobník elektrické

energie jsou používány olověné akumulátory. V akumulátoru probíhají při jeho činnosti

elektrochemické reakce. To znamená chemické reakce, jichž se zúčastní elektrony. [1,20]

Další součástí UPS je usměrňovač. Funkcí usměrňovače je usměrnění střídavého průběhu


[…]


synchronní, které mohou dodávat do sítě protinapětí. U asynchronních motorů trvá tento stav

pouze několik desítek milisekund.

TDEF – Time Delay Emergency Fail

Jestliže je na svorkách generátoru jmenovité napětí, dojde k jeho připojení k zátěži. Náhlý

odběr proudu ovšem může způsobit zakolísání výstupní frekvence, či pokles napětí. Aby

ochrany, které mají za úkol hlídat parametry výstupního napětí, generátor neodpojily, lze na
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záskokovém automatu nastavit určitý čas, po který jsou tyto ochrany vyřazeny z provozu.

Dieselagregátu je tak dán krátký čas na to, aby upravil množství paliva vstřikovaného do

spalovacích prostor a navýšil tak svoje otáčky na požadovanou hodnotu.

8 Zhodnocení systému a možná zlepšení
Fakultní nemocnice Plzeň – Lochotín je díky svojí rozlehlosti a velikosti spotřebovávané

elektřiny zásobována z více distribučních transformátorů. Taktéž zálohování pomocí většího

množství zdrojů záložního napájení zvyšuje spolehlivost dodávky elektrické energie. Jak

transformátory, tak záložní zdroje se spalovacími motory lze vzájemně zálohovat. Výhodou

jsou také dva vysokonapěťové přívody. V případě poruchy jednoho z nich je možné areál

nemocnice přepojit na druhý vysokonapěťový přívod.

Na kabelové trase mezi zálohovanými stroji jsou vždy dva jistící prvky. V normálním

provozním stavu, tzn. ve stavu, kdy nedošlo k poruše transformátoru nebo dieselagregátu, je

pokaždé jeden jistící prvek v zapnutém a druhý v rozpojeném stavu tak, aby byla celá

kabelová trasa pod napětím. V případě, že se na transformátoru či dieselagregátu vyskytne

porucha a je jej potřeba zálohovat jiným zdrojem elektrické energie, musí obsluha v areálu

nemocnice vyhledat příslušný jistič, který se nachází v rozepnutém stavu, a sepnou jej.

Současně je nutno stroj, který je mimo provoz odpojit od veškerých elektrických rozvodů.

Jednotlivé jistící prvky často od sebe mohou být umístěny několik desítek metrů, protože se

zpravidla nacházejí v různých pavilonech nemocnice. Obsluze tak může trvat zbytečně

dlouhou dobu, než poškozený stroj odpojí od rozvodů budovy, vyhledá rozpojený jistič od

stroje, jenž má poškozený stroj zálohovat a sepne jej. Po tuto dobu mají sice za úkol zálohovat

VDO bateriové UPS, nicméně většina elektrických zařízení může být dočasně mimo provoz.

Tento problém by u takto rozlehlého areálu mohlo řešit dálkové spínání nejdůležitějších

jističů a signalizace jejich polohy do jednoho místa, například dílny elektrické údržby.
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Závěr
Rozvoj elektrotechniky v posledním století, zvláště pak polovodičové elektroniky

v posledních pár desetiletích umožnil vývoj vyspělých technologií, kterých se s úspěchem

využívá také v oboru zdravotnictví. Díky nejmodernějším přístrojům je v dnešní době možno

provádět operační zákroky, o kterých se před pár lety odborníkům pouze zdálo. Veškeré tyto

technologie jsou ovšem závislé na stálé dodávce elektrické energie o předepsaných

parametrech. Nestálost dodávky elektrické energie nebo dodávka elektrické energie o

odlišných parametrech, než které jsou předepsány výrobcem elektrického zařízení, může

způsobit nesprávnou funkčnost přístroje a následné ohrožení zdraví či života pacienta. Proto

je nutné určitým zařízením používaných ve zdravotnictví zajistit dodávku elektrické energie

pokud možno v jakémkoliv případě. Stanovit veškeré provozní a bezpečnostní parametry je

úkolem zvláště normy ČSN 33 2140 [5].

Tato norma ovšem nabyla platnosti již v roce 1986 a byla sepsána s ohledem na možnosti

tehdejší techniky. Za těch několik let však stouply jak požadavky přístrojů, tak i možnosti

bateriových UPS. Proto byl v roce 2007 k této normě vydán komentář pod označením TNI 33

2140. Tento komentář doplňuje nové informace a normu upravuje tak, aby korespondovala se

souborem norem ČSN 33 2000 a nároky současných zdravotnických přístrojů. [21]

V současnosti je připravována nová norma s označením ČSN 33 2000-7-710, která má za

úkol stanovit nové požadavky na elektrické rozvody v místnostech pro zdravotnické účely.

Zmiňovaný komentář k normě vydané roku 1986 byl sepsán právě proto, aby upravil zásadní

rozdíly mezi předpisy doposud platné ČSN 33 2140 a nově připravované normy.[12,21]

V doposud platné normě je uvedena doba přerušení napájení maximálně 15 sekund, která

je komentářem v předepsaných případech upravena na 0,5 s. Během tohoto časového rozpětí

může dojít k úplnému výpadku napájení veškerých elektrických zařízení napojených na

zálohovaný okruh. Výpadek dlouhý 15 s dnes již nepřipadá v úvahu, protože by mohl být pro

pacienta, který je na přístrojích životně závislý, příliš dlouhý.

Princip funkce dieselového motorgenerátoru a jeho připnutí k zálohovaným obvodům se

během let prakticky nezměnil. Co se ovšem velice změnilo je způsob řízení těchto součástí

záložního napájení. Veškerá činnost zařízení, jako je start, řízení otáček motoru, hlídání

parametrů výstupního napětí a připnutí k zálohované síti, je v současnosti řízena elektronicky.

Toto řešení zvyšuje spolehlivost provozu, zmenšuje rozměry výrobku a zvyšuje variabilitu

nastavení veškerých parametrů, což je výhodné zvláště u nastavování parametrů na řídícím

panelu rozvaděče ATS.
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