# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Záložní napájecí systém FN Lochoťín
Student: Jaroslav TOLAR Std. číslo: E09B0200P
Oponent: Ing. Michaela Vachtlová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se v práci zabývá popisem rozvodů a zálohování dodávek elektrické energie pro areál fakultní nemocnice Pízeň - Lochoťín. Dále popisuje záložní zdroje a dělení obvodů v místnostech pro lékařské účely.

Práce je po technické stránce bez výhrad. Pouze kvůli používání velkého množství zkrátek a absencí jejich seznamu je práce lehce nepřehledná a obtížněji čitelná. Práci by jistě také prospělo přehlednější oddělování kapitol. Přes uvedené výhrady úroveň zpracování práce odpovídá absolventovi vysoké školy.

Dotazy oponenta k práci:

1) Co na straně 18 znamená označení 2~50 Hz, 24V?

2) Můžete porovnat instalovaný výkon UPS a diesel agregátů s výkonem potřebným pro chod nemocnice v normálním a nouzovém provozu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **vyborne** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis oponenta práce

# Hodí

Název práce:
Student:
Oponent:

Kritéria
Splnění zadání práce
Odborná úroveň práce
Interpretace výsledků
Formální zpracování

Hodnocení obsahu a kvality práce

Autor se v práci zaměřuje na energetickou síť uvnitř autor uvádí druhy ochrany V práci postřádám přehledně však práce na dobře úroveň

Dotazy oponenta k práci:

1) Došlo při výměně t životnost?

2) Můžete uvést alespoň

Bakalářskou práci hodnotím

Dne: 13.6.2012